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Срок выпол-
нения План финансирования (тыс.тенге) Ожидаемый 

эффект 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Объем планируе-
мых работ 

Общая 
стои-
мость 
(тыс. 
тенге) 

Источ-
ник 

финан-
сиро-
вания 

нача-
ло конец 

20
16

 г
. 

20
17

 г
. 

20
18

 г
. 

20
19

 г
. 

20
20

 г
. 

20
21

 г
. 

20
22

 г
. 

20
23

 г
 

20
24

 г
 

20
25

 г
 

Эко-
логи-
чес-
кий   
(тонн
/ год) 

Эко-
номи
чес-
кий  

( тыс. 
теге) 

Наличие техни-
ческой доку-
ментации 

Цель 
мероприя-

тия 

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17 19 20 21 22 
1.2 Производствен-

ный экологиче-
ский контроль – 
мониторинг 

эмиссий в окру-
жающую среду 

(выбросы) 

Наблюдения за 
выбросами от 
источников, для 
слежения за про-
изводственными 
потерями, коли-
чеством и качест-
вом эмиссий и их 
изменением 

560,0 Собст-
венные 
средст-
ва 

Еже-
не-
дель-
но  

Еже-
не-
дель-
но  

20
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

  Соответст-
вие норма-
тивам ПДВ 
загрязняю-
щих ве-
ществ на 
границе 
СЗЗ. 

Михе-
енко 
Ю.В. 

1.3 Производствен-
ный экологиче-
ский контроль – 
мониторинг 

эмиссий в окру-
жающую среду 

(выбросы) 

1. Проведение 
технических ос-
мотров системы 
аспирации  - 

смонтированной 
на  дробильно-
сортировочной 
установке. 

1125,0 Собст-
венные 
средст-
ва 

Еже-
не-
дель-
но  

Еже-
не-
дель-
но  

40
,0

 

11
5,

0 

11
5,

0 

11
5,

0 

11
5,

0 

12
5,

0 

12
5,

0 

12
5,

0 

12
5,

0 

12
5,

0 

955,7
2 

 

Соответст-
вие норма-
тивам ПДВ 
загрязняю-
щих ве-
ществ на 
границе 
СЗЗ. 

Началь-
ник 

произ-
водства  

 
 

1.4 

Пылеподавление 
водой при экс-
плуатации ДСУ  

Полив площадки 
ДСУ, дорог внут-
реннего (техниче-
ского) пользова-
ния и подъездных 
дорог, водой из 
расчета 1,0 л на м2 
площади, для ус-
ловия доведения 
влажности смачи-
ваемого грунта 
свыше 10% 

 
 

1090,0 

 
Собст-
венные 
средст-
ва 

 
Ап-
рель 

 

 
Ок-
тябрь 

 
10

,0
 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

30,0 80,9 

ОВОС (стадия 
3) раздел «Ох-
рана окружаю-
щей среды» к 
проекту на экс-
плуатацию дро-

бильно-
сортировочной 
установки 

Sandvik, распо-
ложенной на 

месторождении 
«Ельток Север-
ный» , 2016 Уменьше-

ние запы-
ленности на 
площадке 
ДСУ и 

подъездных 
дорогах 

Началь-
ник 

произ-
водства  

 Итого:  3705,0    90
,0

 

38
5,

0 

38
5,

0 

38
5,

0 

38
5,

0 

41
5,

0 

41
5,

0 

41
5,

0 

41
5,

0 

41
5,

0 985,7
2 80,9 
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Срок выпол-
нения План финансирования (тыс.тенге) Ожидаемый 

эффект 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Объем планируе-
мых работ 

Общая 
стои-
мость 
(тыс. 
тенге) 

Источ-
ник 

финан-
сиро-
вания 

нача-
ло конец 

20
16

 г
. 

20
17

 г
. 

20
18

 г
. 

20
19

 г
. 

20
20

 г
. 

20
21

 г
. 

20
22

 г
. 

20
23

 г
 

20
24

 г
 

20
25

 г
 

Эко-
логи-
чес-
кий   
(тонн
/ год) 

Эко-
номи
чес-
кий  

( тыс. 
теге) 

Наличие техни-
ческой доку-
ментации 

Цель 
мероприя-

тия 

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17 19 20 21 22 
 
 

2.  Охрана и рациональное использование водных ресурсов 
2.1 

Внедрение меро-
приятий по со-
кращению ис-
пользования вод 
питьевого назна-
чения на техни-
ческие нужды 

Использование 
карьерных вод 
месторождения 
«Ельток Север-
ный» на техниче-

ские нужды 

1100,0 

Собст-
венные 
средст-
ва 

По-
сто-
янно  

По-
сто-
янно  20

,0
 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

- - 

ОВОС (стадия 
3) раздел «Ох-
рана окружаю-
щей среды» к 
проекту на экс-
плуатацию дро-

бильно-
сортировочной 
установки 

Sandvik, распо-
ложенной на 

месторождении 
«Ельток Север-
ный» , 2016 

Рациональ-
ное исполь-
зование 
водных 
ресурсов 

Началь-
ник 

произ-
водства  

 
Итого:  1100,0    20

,0
 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0      

3. Охрана от воздействия на прибрежные и водные экосистемы 
3.1              

4.  Охрана земельных ресурсов 

4.1 

Соблюдение Зе-
мельного Кодек-
са Республики 
Казахстан  

Вынесение меже-
вых знаков:  
-  
- земельного от-
вода. 

100,0 

Собст-
венные 
средст-
ва 

Ок-
тябрь 

Де-
кабрь 10

0,
0 

- - - - - - - - - - - 

 Акт на право 
временного 
возмездного 

(долгосрочного, 
краткосрочно-
го) землеполь-

зования   

Эксплуата-
ция объекта 
в пределах 
границ зе-
мельного 
отвода  

Махме-
тов Т.А. 

 

 Итого:  100,0    

10
0,

0 

- - - - - - - - - - -    
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Срок выпол-
нения План финансирования (тыс.тенге) Ожидаемый 

эффект 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Объем планируе-
мых работ 

Общая 
стои-
мость 
(тыс. 
тенге) 

Источ-
ник 

финан-
сиро-
вания 

нача-
ло конец 

20
16

 г
. 

20
17

 г
. 

20
18

 г
. 

20
19

 г
. 

20
20

 г
. 

20
21

 г
. 

20
22

 г
. 

20
23

 г
 

20
24

 г
 

20
25

 г
 

Эко-
логи-
чес-
кий   
(тонн
/ год) 

Эко-
номи
чес-
кий  

( тыс. 
теге) 

Наличие техни-
ческой доку-
ментации 

Цель 
мероприя-

тия 

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17 19 20 21 22 
5. Охрана и рациональное использование недр 

5.1                      
6.  Охрана флоры и фауны 

6.1 

Сохранение фло-
ры и фауны на 
должном уровне, 
озеленение осво-
бождаемых зе-
мель подвержен-
ных опустыни-
ванию и другим 
неблагоприят-
ным экологиче-
ским факторам 

Озеленение тер-
ритории  370,0 

Собст-
венные 
средст-
ва 

Ап-
рель 

 

Сен-
тябрь 

 10
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

- - 

ОВОС (стадия 
3) раздел «Ох-
рана окружаю-
щей среды» к 
проекту на экс-
плуатацию дро-

бильно-
сортировочной 
установки 

Sandvik, распо-
ложенной на 

месторождении 
«Ельток Север-
ный» , 2016 

Сохранение 
естествен-
ной среды 
обитания и 
биоразно-
образия, 
улучшение 
раститель-
ного покро-
ва  терри-
тории 

Началь-
ник 

произ-
водства 

6.2 

Озеленение ос-
вобождаемых 
земель подвер-
женных опусты-
ниванию и дру-
гим неблагопри-
ятным экологи-
ческим факторам 

Насаждение кус-
тарников (боя-
рышник обыкно-
венный, смороди-
на золотистая, 
шиповник крас-
нолистный) в ко-
личестве 35 шт. и 
лиственных де-
ревьев (ива, клен 
ясенелиственный, 
вяз обыкновен-
ный) в количестве 
16 шт.; 
 - засев многолет-
ними травами: 
житняком, овсе-
цом общей пло-
щадью 4,5 га. 

725,0 
 

Собст-
венные 
средст-
ва 

Ап-
рель 

 

Сен-
тябрь 

 

5,
0 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0
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Срок выпол-
нения План финансирования (тыс.тенге) Ожидаемый 

эффект 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Объем планируе-
мых работ 

Общая 
стои-
мость 
(тыс. 
тенге) 

Источ-
ник 

финан-
сиро-
вания 

нача-
ло конец 

20
16

 г
. 

20
17

 г
. 

20
18

 г
. 

20
19

 г
. 

20
20

 г
. 

20
21

 г
. 

20
22

 г
. 

20
23

 г
 

20
24

 г
 

20
25

 г
 

Эко-
логи-
чес-
кий   
(тонн
/ год) 

Эко-
номи
чес-
кий  

( тыс. 
теге) 

Наличие техни-
ческой доку-
ментации 

Цель 
мероприя-

тия 

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17 19 20 21 22 

 Итого:  1095,0    15
,0

 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

12
0,

0 

     
 

 
7.  Обращение с отходами производства и потребления 

7.1 

Использование, 
захоронение, 
размещение и 
утилизация про-
изводственных 
отходов 

Производить сбор 
ТБО в металличе-
ский контейнер с 
последующим 
вывозом на свал-
ку, определенную 
для данного рай-
она 

370,0 
 

Собст-
венные 
средст-
ва 

По 
мере 
нако-
пле-
ния  

По 
мере 
нако-
пле-
ния  

10
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 1,5 
т/год  

ОВОС (стадия 
3) раздел «Ох-
рана окружаю-
щей среды» к 
проекту на экс-
плуатацию дро-

бильно-
сортировочной 
установки 

Sandvik, распо-
ложенной на 

месторождении 
«Ельток Север-
ный» , 2016 

Утилизация 
отходов, 

приведение 
порядка 

обращения 
с отходами 
в соответ-
ствии с 
требова-

ниями  дей-
ствующего 
экологиче-
ского зако-
нодательст-

ва 

Началь-
ник 

произ-
водства  

 Итого:  370,0    10
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 

40
,0

 1,5 
т/год   

 
 
 

 

8. Радиационная, биологическая и химическая безопасность 

8.1 

Проведение ра-
диологических 
обследований 
территорий об-
ластей 

Проверка сырья 
на содержание 
естественных ра-
дионуклидов 

114,0 

Собст-
венные 
средст-
ва 

Еже-
квар-
таль-
но  

Еже-
квар-
таль-
но 

6,
0 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

  Программа 
ПЭК 

Установле-
ние радио-
логическо-
го фона 

естествен-
ных радио-
нуклидов  
сырья 

Михе-
енко 
Ю.В. 
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Срок выпол-
нения План финансирования (тыс.тенге) Ожидаемый 

эффект 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Объем планируе-
мых работ 

Общая 
стои-
мость 
(тыс. 
тенге) 

Источ-
ник 

финан-
сиро-
вания 

нача-
ло конец 

20
16

 г
. 

20
17

 г
. 

20
18

 г
. 

20
19

 г
. 

20
20

 г
. 

20
21

 г
. 

20
22

 г
. 

20
23

 г
 

20
24

 г
 

20
25

 г
 

Эко-
логи-
чес-
кий   
(тонн
/ год) 

Эко-
номи
чес-
кий  

( тыс. 
теге) 

Наличие техни-
ческой доку-
ментации 

Цель 
мероприя-

тия 

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 17 19 20 21 22 

 Итого:  114,0    6,
0 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

12
,0

 

    

 
 
 
 

9. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки 

9.1 

Разработка про-
екта нормативов 
эмиссий для 
дробильно-
сортировочной 
установки Sand-
vik  

1 ед. 500,0 

Собст-
венные 
средст-
ва 

Май  
2025 

Ок-
тябрь 
2025  

- - - - - - - - - 
50

0,
0 

- - Действующий 
ОВОС, 2016 г.  

Соблюде-
ние эколо-
гического 
законода-
тельства  

Михе-
енко 
Ю.В. 

 Итого:  500,0             

50
0,

0 

     

10.  Экологическое просвещение и пропаганда 

10.
1 

Создание и раз-
витие информа-
ционных систем 
для привлечения 
внимания обще-
ственности к 
природоохран-
ным проблемам 

1.Экологическое 
просвещение – 
подписка на рес-
публиканские 
экологические 
издания. 
2. Организация 
семинаров, курсов 
для повышения 
квалификации 
специалистов 
ТОО «Лазурит-Д» 
в области ООС 

750,0 

Собст-
венные 
средст-
ва 

1 
квар-
тал  

4 
квар-
тал 30

,0
 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

- - - 

Повышение 
уровня  
знаний  

сотрудни-
ков 

предпри-
ятия  

Михе-
енко 
Ю.В. 

 Итого:  750,0    30
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

80
,0

 

     

 ВСЕГО:  7734,0    

27
1,

0 

75
7,

0 

75
7,

0 

75
7,

0 

75
7,

0 

78
7,

0 

78
7,

0 

78
7,

0 

78
7,

0 

12
87

,0
 

985,7
2 80,9    
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